ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 81/24 VJ, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br [1]

“Institui e inclui no calendário de eventos

esportivos do município de Formosa, o

Desafio Toca da Onça de Mountain Bike.”

Autoria: Ver. Valdson José.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA aprova:

Art. 1° Institui e inclui no calendário de eventos esportivos, no âmbito do Município de Formosa, o

Desafio Toca da Onça de Mountain Bike, a ser realizado no mês de fevereiro .

Parágrafo único: A data ora instituída passará a constar no Calendário Oficial de Datas Comemorativas

e Eventos no Município de Formosa.

Art. 2º O Poder Executivo envidará esforços no sentido de articular, mobilizar, divulgar e promover o

Evento.

Art. 3° O evento tem como objetivo principal fomentar o Turismo Esportivo em Formosa.

Art. 4º Esta Lei poderá ser regulamentada, no que couber, baixando-se as normas que se fizerem

necessárias.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Formosa, 23 de outubro de 2024.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 81/24 VJ, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

O mountain bike é um esporte olímpico, uma modalidade off-road do ciclismo tradicional, e

também é uma modalidade que mais cresceu no mundo após a pandemia. O Desafio Toca da Onça é um

evento que tem como finalidade fomentar o turismo esportivo em Formosa; seu nome faz referência ao

sítio arqueológico da Toca da Onça. O evento recebe atletas de cinco estados do país, muitos dos quais são

referências no mundo, entre eles Abraão Azevedo, Mário Antônio Veríssimo, e outros campeões brasileiros

e estaduais.

O evento tem vários objetivos: o desenvolvimento do esporte com bicicleta, o desenvolvimento do

turismo esportivo, contribuir com o aquecimento do comércio local e incentivar crianças, adolescentes e

idosos à prática da vida saudável no município de Formosa

No mês de fevereiro, o evento é realizado pelo Clube Formosa Bike Esport, uma associação de

entidade pública municipal que zela pelo desenvolve do esporte com bicicleta promovendo eventos e

outras atividades.

Ante o exposto, apresentamos à consideração dos nobres pares este Projeto de Lei,

confiando em sua aprovação.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br

		2024-10-21T16:50:51-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro